
 

 

 

 

 

亦庄新城金桥再生水厂二厂（一期）工程 

环境影响报告书 

 

（征求意见稿） 

 
 

 

 

 

 

建设单位：北京亦庄金桥水务科技有限公司 

编制单位：北京市劳保所科技发展有限责任公司 

2023 年 4 月 

 



 

 II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



目  录 

 I 

目  录 
1 概述............................................................................................................................ 1 
[...]
进行了研究，结果显示，挖槽阶段扬尘量排放系数为 33.0t/(km
2
·月)，结构阶段扬尘量

排放系数为 22.2t/(km
2
·月)。 

本项目建设用地面积为 9216.07 平方米，工期为 12 个月，其中挖槽阶段 2 个月，

结构阶段 8 个月，设备安装 2 个月，则本项目施工期主体建设期间，挖槽阶段产生的

扬尘量约为 0.608t，结构阶段扬尘量为 1.637t。 

（2）施工机械、机动车辆排放的尾气 

施工中将会有各种工程及运输用车来往于施工现场，主要有运输卡车、翻斗车、

挖掘机、铲车、推土机等。一般燃汽油和柴油卡车排放的尾气中均含有颗粒物、CO、

NOx 等有害物质。 

施工现场汽车尾气对大气环境的影响有如下几个特点： 

①车辆在施工现场范围内活动，尾气呈面源污染形式； 

②汽车排气筒高度较低，尾气扩散范围不大，对周围地区影响较小； 

③车辆为非连续行驶状态，污染物排放时间及排放量相对较小。 

因此建议尽量选用低能耗、低污染排放的施工机械、车辆，对于排放废气较多的

车辆，应安装尾气净化装置。另外，应尽量选用质量高、对大气环境影响小的燃料。

要加强机械、车辆的管理和维修，尽量减少因机械、车辆状况不佳造成的空气污染。 

4.2.3 施工期水污染源分析 

施工期废水包括施工人员产生的生活污水和施工本身产生的废水。 

（1）施工废水 

施工废水包括施工初期场地平整、基础开挖产生的泥浆水以及混凝土养护、墙

面冲洗、构件与建筑材料保湿、材料拌制等施工工序产生的废水，主要污染物为 SS、

CODCr 等。施工废水产生量与施工现场实际情况以及施工单位的管理水平有关。根

据据多家建筑施工单位的调查统计，一般情况下，每 100m
2 建筑面积产生的施工废

水量平均为 37.5m
3，主要污染物的浓度为 SS1200mg/L、CODcr150mg/L。本项目建

筑面积为 4154.19 平方米，施工期施工废水产生量约为 1557.82m
3，主要污染物产生

情况为：SS 1.869t、CODCr 0.234t。 



4 工程分析 

 

 100 

燃油动力机械是施工作业的主要机具，在维护和冲洗时，会产生少量的含 SS 和

石油类的废水。由于开发用地面积、建筑面积的不同，所需的施工机械和数量也不

同，因此，其冲洗废水的排放量较难估算，这里不作定量分析，只在污染防治措施

章节中提出要求。 

本项目在施工过程中将在施工场地内构筑相应的集水沉砂池，以收集施工废水

和施工机械冲洗产生的含油废水，施工废水和施工机械冲洗产生的含油废水经沉砂、

除渣和隔油等预处理后回用不外排，不会对外环境产生明显的不利影响。 

此外，施工期禁止污水滥排滥倒，严格执行污水排放管理制度，防止对地下水

造成污染。 

（2）施工人员生活污水 

根据施工期安排，施工人员人数平均 50 人/天·班，根据《给水排水设计手册》（第

2 册），工业企业建筑生活用水定额按 25~35L/（人·班）计算，本项目取 30L/（人·班），

工程为一班制，本项目施工期为 12 个月，每月按 30 天计，具体施工人员生活用水量

和排水量情况见下表。 

表 4.2-3  施工期生活用水和排水情况表 

项目 
用水指标 

（L/人·班） 

核算量 

（人） 

日用水量 

（m
3
/d） 

施工期 

总用水量 

（m
3） 

排水率 

（%） 

日排水量 

（m
3
/d） 

施工期 

总排水量 

（m
3） 

施工人员 

生活用水 
30 50 1.5 540 80 1.2 432 

项目现场设临时化粪池进行处理生活污水，生活污水水污染物指标主要有 CODCr、

BOD5、SS 和 NH3-N 等，CODCr 浓度在 200~300mg/L，BOD5 浓度在 150~200mg/L，

SS 浓度在 150~200mg/L，NH3-N 浓度在 20~30mg/L，满足北京市《水污染物综合排

放标准》（DB11/307–2013）表 3 中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求，

生活污水经临时污水管线排至项目东侧马驹桥镇再生水厂统一进行处理。 

4.2.4 施工期噪声污染源分析 

施工期噪声主要来自施工现场的各类机械设备噪声以及物料运输过程中的交通

噪声。 

（1）施工机械噪声 



4 工程分析 

 

 101 

根据该项目的特点，可将施工进程划分为四个阶段：土方阶段、打桩阶段、结构

阶段和装修阶段，各阶段的噪声源情况如下： 

①土石方阶段的主要噪声源为挖掘机、装载机、推土机、冲击钻等； 

②打桩阶段的噪声源主要为打桩机、振捣棒等； 

③结构阶段噪声源主要是混凝土输送泵、汽车泵、振捣棒、混凝土罐车、支拆模

板、搭拆脚手架、修理模板、电锯、钢筋加工机械、外用电梯等； 

④装修（饰）阶段噪声源为支拆脚手架、石材切割、电锯、砂轮锯、电锤、电刨

和其他电动机具、外用电梯等。 

各阶段的噪声源特点是间歇或阵发性的，并具备流动性、噪声较高（5m 处噪声

值在 80~110dB(A)）的特征。各施工机械的噪声源强对照查阅《环境噪声与振动控制

工程技术导则》(HJ2034-2013)中附录 A.2，具体见下表。 

表 4.2-4  主要施工机械噪声源强                  单位：dB(A) 

施工阶段 噪声特点 主要噪声源 5m 处声功率级 

土石方阶段 

噪声特点 

移动式声源 

无明显指向性 

推土机 83~88 

挖掘机 80~86 

输送泵 88~95 

柴油发动机 88~92 

空压机 88~92 

打桩阶段 

典型的脉冲噪声 

有明显指向性 

声功率级最高 

风镐 88~92 

打桩机 100~110 

振捣棒 92~100 

结构阶段 

施工期长 

工作时间长 

影响面广 

混凝土罐车 85~90 

混凝土振捣器 80~88 

运输车辆 82~90 

模板撞击声 90~95 

人为噪音 95~100 

装修阶段 
施工期长 

声源强度较小 

电锤 100~105 

手工钻 93~99 

电锯 93~99 

电刨 93~99 

角磨机 90~96 

由上表可知，施工各阶段均有一些机械设备在现场运行，而且单体设备的声源声

级一般均高于 90dB(A)，最高可达 110dB(A)，施工现场噪声源以施工机械噪声为主，



4 工程分析 

 

 102 

声源声级较大的设备主要为打桩机、空压机、推土机和柴油发动机等。 

（2）施工交通噪声 

施工过程中使用的大型货运卡车，其噪声级可达 90~95dB(A)，自卸卡车在装卸

石料时的噪声级可达 110dB(A)。 

由于施工现场内施工设备及运输车辆的位置不断变化，而且同一施工阶段不同时

间设备运行的数量也有变化，因此很难准确地预测施工现场的场界噪声值。 

4.2.5 施工期固体废物污染源分析 

项目产生的施工垃圾主要是施工产生的弃土、弃渣和施工人员产生的生活垃圾。 

根据本项目水土保持报告，本项目挖方 9.88 万 m
3，填方 7.30 万 m

3，余方 2.58

万 m
3。余土方运至通州区垃圾渣土消纳场处理。 

其它废弃的砖块、混凝土、灰渣及边角料等建筑垃圾按每 100m
2 建筑面积 2t 计，

本项目地上总建筑面积为 4154.19m
2，建筑垃圾产生量约为 83.08t，运至渣土消纳场

处理。 

本项目施工人员为 50 人，施工人员生活垃圾按每人每天 0.5kg 计，本项目施工期

为 12 个月，每月按 30 天计，则产生生活垃圾 25kg/d，整个施工期共产生生活垃圾

9t。 

4.3 运营期工程分析 

4.3.1 运营期大气污染源分析 

本项目水质分析室使用的试剂主要为重铬酸钾溶液、碘化汞和碘化钾溶液及钼

酸盐溶液等。根据建设单位提供资料，本项目购进的检测试剂均为配置好的成品试

剂，在分析室内无试剂配置过程，无废气产生。故本项目产生的废气主要为污水处

理过程中产生的恶臭气体。 

（1）恶臭气体来源 

污水处理厂的臭气可以分为两类：第一类是直接从污水中挥发出来的，第二类

是由于微生物的生物化学反应而新形成的，尤其是与厌氧菌的活动有很大关系。 

本项目的臭气主要来源和产生原因主要分为以下几个环节： 

粗格栅及进水泵房：格栅的臭气是由于栅渣的积累和刮渣机的运行造成的，主



4 工程分析 

 

 103 

要是从污水散发出的臭气。 

细格栅及曝气沉砂池：由于污水在进入格栅或进水泵前，经过很多地下管线送

入厂内，在污水管道内因处于厌氧状态，而产生臭气，另一些臭气是由于栅渣的积累

和栅渣机的运行造成的。 

曝气沉砂池内进水 BOD 浓度较高，会造成缺氧，产生还原性恶臭物质，随着曝

气过程挥发出来。 

生物池：污水生化处理过程中，缺氧池等发生厌氧过程，产生恶臭物质。好氧

过程中，曝气和搅拌过程也会产生臭气。 

污泥浓缩与脱水装置：浓缩、过滤等过程的停留时间较长会造成缺氧而产生恶

臭物质，此外污泥浓缩和脱水都会因湍动而引起恶臭气体的释放。 

（2）恶臭气体主要成分 

恶臭气体主要由氨气、硫化氢、硫醇、VFAs（挥发性脂肪酸）、VOCs（挥发性

有机物）等组成，其中硫化氢和氨气是恶臭气体的主要物质组成，本次评价将以硫化

氢、氨以及臭气浓度作为主要评价指标。 

（3）采取的臭气处理措施 

本项目对主要的产臭构筑物进行密闭处理，通过风机将构筑物内的臭气收集后

排入除臭设备处理后排放。同时，构筑物内保持一定负压，防止臭气外逸，根据设计

单位提供资料，恶臭气体的收集率在 95%以上，本项目按 95%计。 

主要的产臭构筑物包括粗格栅及进水泵房、细格栅及曝气沉砂池、生物池、沉

淀池、污泥脱水机房，池体均采用加盖封闭的方式，脱水机房安装密闭门窗，运行过

程中门窗紧闭，构筑物内采用风机抽气，收集的臭气经管道进入生物除臭设备，采用

生物过滤除臭工艺处理。 

根据《城镇污水处理厂臭气处理技术规程》（CJJ/T243-2016）要求臭气处理装置

对硫化氢、臭气浓度等指标处理效率不宜小于 95%，本项目采用生物除臭对臭气的净

化效率按 95%计。 

（4）恶臭污染源强 

根本项目预处理单元（粗格栅间及进水泵房、细格栅间、曝气沉砂池）设置 1 套



4 工程分析 

 

 104 

除臭系统，设计风量 14000m
3
/h，臭气处理后经 1 根 15m 高的排气筒排放；生物池设

置 1 套除臭系统，设计风量为 16500m
3
/h，臭气处理后经 1 根 15m 高的排气筒排放；

沉淀池及污泥脱水机房设置 1 套除臭系统，设计风量为 20000m
3
/h，臭气处理后经 1

根 15m 高的排气筒排放。 

恶臭气体逸出理论复杂，与污水处理厂的水流速度、温度、污染物的浓度及水

处理设施的集合尺寸、密闭方式、当时的温度、日照、气压等多种因素有关，国内

外至今没有成熟的预测模型，本次评价污水处理过程预处理段及污泥处理段产生的

恶臭气体源强类比《北京经济技术开发区东区污水处理厂（三期、四期）工程项目竣

工环境保护验收监测报告》中实测数据，生物处理段产生的恶臭气体源强采用经验系

数法计算。 

北京经济技术开发区东区污水处理厂（三期、四期）工程采用“粗格栅及进水泵

房+细格栅间+曝气沉砂池+AAO+MBR 生物膜+臭氧消毒”工艺处理，预处理及污水

处理工段产生的恶臭采用生物除臭方式处理后经 15m 排气筒排放，处理能力为 5 万

m
3
/d；本项目与北京经济技术开发区东区污水处理厂（三期、四期）工程进水类型一

致，主体工艺基本一致，因此具有可类比性。 

本项目与类比项目的可类比性分析见下表。  

表 4.3-1  本项目与类比项目的可类比性分析 

项目 本项目 类比项目 可类比性 

建设地址 北京市经济技术开发区 北京市经济技术开发区 

位于同一区域，气象条

件基本一致，具有可类

比性 

建设内容 再生水厂 再生水厂 一致，具有可类比性 

处理对象 

少量生活污水及各企业

处理达标后的工业废

水，主要为电子行业废

水及其他类型企业废水 

少量生活污水及各企业处理

达标后的工业废水，主要为

电子行业废水主要为电子行

业废水及其他类型企业废水 

一致，具有可类比性 

主体工艺 

LSP生物法（兼具AAO

和MBR生物膜法）+臭氧

消毒 

AAO+MBR生物膜+臭氧消

毒 
类似，具有可类比性 

污染物类型 氨、硫化氢、臭气浓度 氨、硫化氢、臭气浓度 一致，具有可类比性 

进出水水质 

预计进水水质： 

CODcr≤160.2mg/L 

BOD5≤46.4mg/L 

SS≤156.7mg/L 

NH3-N≤8.9mg/L 

实际进水水质： 

CODcr：113-146mg/L 

BOD5：63.1-76mg/L 

SS：126-143mg/L 

NH3-N：23.6-26.9mg/L 

一致，具有可类比性 



4 工程分析 

 

 105 

TN≤22.3mg/L 

TP≤3.2mg/L 

出水水质： 

CODcr≤30mg/L 

BOD5≤6mg/L 

SS≤5mg/L 

NH3-N≤1.5（2.5）mg/L 

TN≤15mg/L 

TP≤0.3mg/L 

TN：34.7-44.4 mg/L 

TP：2.71-3.1mg/L 

出水水质： 

CODcr≤30mg/L 

BOD5≤6mg/L 

SS≤5mg/L 

NH3-N≤1.5（2.5）mg/L 

TN≤15mg/L 

TP≤0.3mg/L 

废气收集方

式及收集率 

所有池体及构筑物均为

密封负压收集，收集率
95% 

加盖密封后非负压收集，收

集率为95% 
一致，具有可类比性 

废气处理及

排放方式 

生物除臭（处理效率

95%），处理后废气经

15m高排气筒排放 

生物除臭（处理效率95%），

处理后废气经15m高排气筒

排放 

一致，具有可类比性 

经济技术开发区东区污水处理厂（三期、四期）有组织排放废气监测数据如下：  

表 4.3-2  北京经济技术开发区东区污水处理厂有组织排放废气监测数据 

排气筒 监测时间 NH3排放速率（kg/h） H2S排放速率（kg/h） 

预处理

段及污

泥段废

气 

2018.10.24 

第一次 0.00208 0.00000604 

第二次 0.00209 0.00000487 

第三次 0.00209 0.00000782 

2018.10.25 

第一次 0.00222 0.000009 

第二次 0.00188 0.00000797 

第三次 0.00191 0.00000780 

①预处理及污泥段 

出于保守考虑，本次评价预处理及污泥处理工段污染源强类比北京经济技术开

发区东区污水处理厂（三期、四期）工程实测数据中最大值，经类比计算，本项目各

预处理区及污泥处理区排气筒污染物排放情况如下： 

表 4.3-3  预处理段及污泥段恶臭气体产生情况 

构筑物 
风量 

（m
3
/h） 

NH3 产生情况 H2S产生情况 

速率

（kg/h） 

浓度

（mg/m
3） 

产生量

（t/a） 

速率

（kg/h） 

浓度

（mg/m
3） 

产生量

（t/a） 

预处

理区 

有组

织 
14000 0.027 1.928 0.236 0.00011 0.0079 0.001 

无组

织 
- 0.00142 - 0.012 0.0000057 - 0.00005 

污泥

处理

区 

有组

织 
20000 0.027 1.350 0.236 0.00011 0.0054 0.001 

无组

织 
- 0.00142 - 0.012 0.0000057 - 0.00005 

①类比计算过程以本项目污水预处理区NH3产生速率为例说明如下： 

NH3产生速率=类比项目NH3排放速率÷类比项目污水处理量÷类比项目有组织收集率÷（1-



4 工程分析 

 

 106 

类比项目NH3去除效率）×本项目污水处理量=0.00222（kg/h）÷5（万m
3
/d）÷0.95÷0.05

×3.0（万m
3
/d）=0.028（kg/h） 

②本项目于类比项目密闭空间的体积不一致，因此换气风量不同。 

②生化处理段 

依据《城镇污水处理厂臭气处理技术规程》（CJJ/T243-2016），恶臭污染在缺少

实测数据时，可采用经验数据计算，故生化处理段产生的恶臭气体源强采用经验数据

计算。根据《城市污水处理厂恶臭影响及对策分析》（王喜红，黑龙江环境通报）中

分析内容确定污水处理厂生化处理段氨气和硫化氢排放系数，NH3 产生系数为

0.0049mg/s·m
2，H2S 产生系数为 0.00026（mg/s·m

2），由此计算出本项目生化处理

单元 NH3、H2S 的产生源强。 

表 4.3-4  生化处理段恶臭气体产生情况 

构筑物 
风量

（m
3
/h） 

面积

（m
2） 

NH3 产生情况 H2S产生情况 

速率

（kg/h） 

浓度

（mg/m
3） 

产生量

（t/a） 

速率

（kg/h） 

浓度

（mg/m
3） 

产生量

（t/a） 

生

化

处

理

区 

有

组

织 
16500 3403.92 

0.0571 3.461 0.500 0.0031 0.1878 0.027 